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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ: 

CONSTI~ONALCOURT 

Prishtine, me 20 dhjetor 2021 
Nr.ref.:RK 1919/21 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI144/21 

Parashtrues 

EminCakiqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktakuzes PP. II. nr. 5422/19 te 
Prokurorise Themelore ne Prishtine, te 17 nentorit 2020 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Emin Cakiqi, me vendbanim ne Drenas (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktakuzen [PP. II. nr. 5422/19] e 17 nentorit 
2020 te Prokurorise Themelore ne Prishtine (ne tekstin e metejme: Prokuroria 
Themelore). 

Objekti i «;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktakuzes se 
Prokurorise Themelore per te cilen pretendohet se parashtruesit te kerkeses i 
jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me nenet 24 
[Barazia para Ligjit]; 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit]; dhe 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa 
Individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 
03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i Kerkesave 
dhe Pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 10 gusht 2021, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, te cilen e kishte 
derguar me poste. 

6. Me 19 gusht 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete 
Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban. 

7. Me 9 shtator 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses si 
dhe i kerkoi qe: (i) te plotesoje formularin e kerkeses; (ii) te saktesoje aktin apo 
vendimin konkret te autoritetit publik te cHin e konteston para Gjykates; (iii) te 
saktesoje se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar permes aktit te cHin 
ai e konteston; dhe (iv) ne kuader te saktesimit te vendimit te kontestuar te 
autoritetit publik, po ashtu te dorezoje dokumentet relevante mbeshtetese te 
kerkeses, perfshire edhe ankesat eventuale ne lidhje me vendimin e kontestuar. 

8. Me 23 shtator 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate: (i) formularin e 
plotesuarte kerkeses; (ii) specifikoi se kontestonAktakuzen [PP. II. nr. 5422/19] 
te 17 nentorit 2020, te Prokurorise Themelore; (iii) saktesoi te drejtat dhe lirite 
e garantuara me Kushtetute, te cilat pretendon se i jane shkelur permes 
aktakuzes se lartcekur te Prokurorise Themelore; dhe (iv) dorezoi kopjen e 
aktakuzes se kontestuar te Prokurorise Themelore, si dhe dokumente te tjera. 
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9. Me 25 tetor 2021, Gjykata i dergoi Prokurorise Themelore njoftimin per 
regjistrimin e kerkeses, si dhe i kerkoi qe ta njoftoje Gjykaten se ne cilen faze te 
procedures eshte lenda perkitazi me aktakuzen e lartcekur te kontestuar nga 
parashtruesi i kerkeses. 

10. Me 29 tetor 2021, Prokuroria Themelore njoftoi Gjykaten se procedura penale 
eshte duke u zhvilluar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, Departamenti i 
Pergjithshem, Dega ne Gllogoc. Ne mbeshtetjeje te kesaj informate, Prokuroria 
Themelore njoftoi se ne kete gjykate jane mbajtur 5 (pes e) seanca te shqyrtimit 
fillestar dhe se seanca per shqyrtimin e dyte gjyqesor eshte parapare qe te 
mbahet me 22 nentor 2021. 

11. Me 25 nentor 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. Me 1 korrik 2019, Drejtoria per Planifikim Urban dhe Mbrojtje te Mjedisit, 
Komuna e Gllogocit, nxori Aktvendim [08-nr. 360/01-37008] permes te cHit 
kerkohej qe parashtruesi i kerkeses te liroje banesen, e evidentuar si prone e 
kesaj komune. 

Procedura administrative 

13. Ne nje date te pasaktesuar, kunder Aktvendimit te Komunes se Gllogocit, 
parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar ankese ne Ministrine e Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapesinor (ne tekstin e metejme: Ministria). 

14. Me 23 korrik 2019, Ministria nxori Vendim [A-160/18] permes te cHit konstatoi 
se nuk eshte kompetente ne pikepamje lendore per te vendosur ne lidhje me 
ankesen e parashtruesit te kerkeses. 

15. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesi i kerkeses ne Gjykaten Themelore ne 
Prishtine, Departamenti per C;eshtje Administrative, kishte parashtruar 
kerkesepadi per anulimin e Vendimit [A-160/18], te 23 korrikut 2019 te 
Ministrise. 

16. Me 24 nentor 2020, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [A. nr. 1423/19]: (i) 
aprovoi si te bazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses; (ii) anuloi 
Vendimin e MMPH-se; dhe (iii) obligoi Ministrine qe te veproje "sipas 
pikepamjeve juridike dhe verejtjeve te dhena lidhur me proceduren nga ana e 
kesaj gjykate". 

17. Gjykata Themelore konstatoi se ne rastin konkret kemi te bejme me c;eshtje qe 
nderlidhen me uzurpim te prones dhe se juridiksion per te vendosur ne kete 
c;eshtje ka Agjencia Kadastrale e Kosoves, dhe rrjedhimisht Ministria lenden ne 
lidhje me kete c;eshtje duhet ta percjelle per shqyrtim te kjo agjenci. 
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18. Me 6 janar 2021, Agjencia Kadastrale e Kosoves, pas percjelljes se lendes nga 
Ministria, u pergjigj se kompetence lendore per vendosjen apo regjistrimin e 
pronesise eshte organi komunal kadastral ne Gllogoc. 

19. Me 8 janar 2021, Drejtorati per Kadaster, Gjeodezi dhe Pronesi i Komunes se 
Gllogocit ndaj kerkeses se parashtruesit te kerkeses per regjistrim te prones, te 
23 dhjetorit 2020 u pergjigj se per regjistrimin e baneses, te cHin ai pohon se 
eshte ne pronesi te tij, ky i fundit duhet qe te dorezoje aktinjuridik i cHi deshmon 
qe ai eshte pronar i kesaj banese. 

Kerkesa e parashtruesit ne Institucionin e Avokatit te Popullit 

20. Me 3 dhjetor 2020, parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar kerkese ne 
Institucionin e Avokatit te Popullit, permes te ciles kishe pohuar shkelje te te 
drejtave dhe lirive te tij nga ana e autoriteteve publike. Si rezultat i kesaj kerkese, 
me 10 dhjetor 2020, Institucioni i Avokatit te Popullit permes njoftimit per 
pranueshmeri e njoftoi parashtruesin e kerkeses se ka pranuar kerkesen e tij dhe 
e ka regjistruar ne regjistrin e saj dhe do te vazhdoje me hetimin e shkeljeve 
eventuale te pohuara nga ai. 

Procedura e kontestuar penale 

21. Me 17 nentor 2020, Prokuroria Themelore ne Prishtine, ngriti Aktakuzen [PP II. 
nr. 5422/19] kunder parashtruesit te kerkeses dhe 6 (gjashte) te pandehurve 
tjere nen dyshimin se kane kryer vepren penale "Uzurpimi i paligjshem i prones 
se paluajtshme" nga neni 320, paragrafi 1 i Kodit 06/L-074 Penal te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPRK). Sipas kesaj aktakuze, parashtruesi i 
kerkeses ne menyre specifike akuzohej se duke filluar nga viti 2010 ne 
vazhdimesi dhe ne menyre te kunderligjshme ka uzurpuar banesen, prone e 
paluajtshme ne emer te Komunes se Drenasit, dhe te njejten vazhdon ta 
shfrytezoje edhe pas nxjerrjes se Vendimit te kesaj komune [08-nr. 360/01-
37008] te 1 korrikut 2019 per lirimin e baneses. 

22. Me 11 qershor 2021, parashtruesi i kerkeses ne Gjykaten Themelore kishte 
parashtruar kundershtim kunder aktakuzes se ngritur ndaj tij. 

23. Bazuar ne informatat e dorezuara nga Prokuroria Themelore, rezulton qe pas 
ngritjes se aktakuzes ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, Dega ne Gllogoc (ne 
tekstin e metejme: Gjykata Themelore) me 11 dhjetor 2020, 14 qershor 2021,6 
korrik 2021 dhe 17 shtator 2021 jane mbajtur seanca te shqyrtimit fillestar, dhe 
se seanca per shqyrtimin e dyte gjyqesor eshte parapare qe te mbahet me 22 
nentor 2021. Ne mbeshtetje te kesaj te fundit, Prokuroria dorezoi procesverbalin 
e Gjykates Themelore, te 26 tetorit 2021, permes te ciles seanca e shqyrtimit te 
dyte gjyqesor ishte caktuar qe te shtyhet dhe vendosur qe e njejta te mbahet me 
22 nentor 2021. Sipas ketij procesverbali, te 26 tetorit 2021, rezulton qe i 
pranishem ne kete seance ishte edhe parashtruesi i kerkeses. 

24. Sipas dokumentacionit te dorezuar nga parashtruesi i kerkeses, po ashtu 
rezulton qe ky i fundit kunder prokurores, e cila kishte ngritur aktakuzen e 
kontestuar kishte iniciuar procedure disiplinore. 
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25. Me 8 mars dhe 28 korrik 2021, respektivisht, Prokuroria Themelore permes 
shkreses [AD. nr. 04/21] e njoftoi parashtruesin e kerkeses "pretendimet nga 
ana e juaj nuk kane paraqitur baze te mjaftueshme dhe te arsyeshme per te 
rekomanduar fillimin e procedures disiplinore ndaj prokurores se rastit dhe se 
aktakuza eshte ngritur duke u bazuar ne prova dhe pas vertetimit te dyshimit 
te bazuar mire". 

26. Ne fund, Prokuroria Themelore theksoi se "[ ... ] pas perfundimit te jazes se 
ngritjes se aktakuzes dhe deklarimit, fillon Jaza III-te, respektivisht jaza e 
shqyrtimit gjyqesor, ku gjyqtari drejton shqyrtimin gjyqesor, kujdeset per 
shqyrtimin e gjithanshem dhe te drejte te c;eshtjes ne pajtim me administrimin 
e provave. Po ashtu, gjykata do te vleresoje c;do prove nje nga nje dhe ne lidhje 
me provat tjera dhe ne baze te vleresimit te tille te nxjerre perfundim nese Jakti 
konkret eshte provuar. Pra e riperserisim edhe njehere se tanime mbetet ne 
diskrecionin dhe bindjen e lire te gjykates per te vleresuar epilogun 
perfundimtar te kesaj c;eshtjeje". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

27. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktakuza e Prokurorise Themelore i ka 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me nenet 24 [Barazia 
para Ligjit], 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 

28. Ne kerkesen e tij, te plotesuar dhe te dorezuar ne Gjykate me 23 shtator 2021, 
parashtruesi i kerkeses thekson se i jane shkelur te drejtat e "[tij] per te pasur 
mbrojtes dhe per te paraqitur mbrojtjen pasi qe asnjehere nukjam thirrur nga 
prokurori apo nga gjykata per te deklaruar rreth kesaj vepre". 

29. Parashtruesi i kerkeses specifikon se "banesa eshte e imja. E njejta me eshte 
ndare nga BVI e banimit te Komunes se Drenasit, pasi qe kam banuar aty e qe 
per kete e di me se miri drejtori [I.N.], por qe dokumentacioni me eshte djegur 
bashke me shtepi gjate luftes". 

30. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon qe Gjykata "[ ... ] deshiroj te realizoje te 
drejten time per te pasur mbrojtes dhe per t'u mbrojtur nga aktakuza dhe te 
konstatohet se njejta eshte ngritur duke u shkelur te drejtat e mia kushtetuese 
dhe ligjore". 

Dispozita relevante kushtetuese dhe ligjore 
Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. 9dokush gezon te drejten e 
mbrojtjes se barabarte ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, 
gjuhes, jese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a 
shoqerore, lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, 
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sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi 
tjeter personal. 
3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e 
masave te nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te 
individeve dhe grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do 
te zbatohen vetem derisa te arrihet qellimi per te cilinjane vene ato. 

Neni30 
[Te Drejtat e te Akuzuarit] 

9dokush qe akuzohet per veper penale, gezon te drejtat minimale ne vijim: 
(1) te njoftohet menjehere ne gjuhen qe kupton, per natyren dhe shkakun e 
akuzes kunder saj/tij; 
(2) te njoftohet per te drejtat e tij/saj sipas ligjit; 
(3) te kete kohe, mundesi dhe mjete te mjaftueshme per te pergatitur 
mbrojtjen e vet; 
(4) te kete ndihmen pa pagese te nje perkthyesi, kur nukflet ose nuk kupton 
gjuhen ne te cilen zhvillohet gjykimi; 
(5) te kete ndihmen e nje mbrojtesi qe e zgjedh, te komunikoje lirisht me te 
dhe, nese nuk ka mjete te mjaftueshme, t'i sigurohet mbrojtjafalas; 
(6) te mos shtrengohet per te deshmuar kunder vetvetes ose per te pranuar 

fajesine e vet. 
Neni31 

[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. 9dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure 
para gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave 
publike. 
2. 9dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem 
lidhur me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze 
penale qe ngrihet kunder saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje 
gjykate e pavarur dhe e paanshme, e themeluar me ligj. 

Kodi Nr. 04/L-123 i Procedures Penale te Kosoves 
Neni240 

Gjykimi penal qe zbatohet vetem pas ngritjes se aktalruzes 

1. Pas perfundimit te hetimit ose kur Prokurori i Shtetit konsideron se 
informacionet me te cilat ai disponon per vepren penale dhe kryeresin e saj 
paraqesin dyshim te bazuar mire se i pandehuri ka kryer veper penale apo 
vepra penale, procedura para gjyqit mund te zbatohet vetem ne baze te 
aktakuzes se ngritur nga prokurori i shtetit. 

[ ... J 

Neni242 
Procedura per ngritjen e aktakuzes 

1. Aktakuza i paraqitet gjykates kompetente ne aq kopje sa ka te pandehur 
dhe mbrojtes te tyre dhe nje kopje shtese per gjykaten. Gjithashtu, gjykates 
i dergohet edhe lenda komplete e hetimit nga Prokurori i Shtetit. 
2. Gjykata cakton gjyqtarin ose trupin gjykues me kryetarin e tij nepermjet 
nje procesi transparent e te drejte per caktimin e c;eshtjeve, ashtu sic; duhet. 
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Nese eshte zbatuar mundesia hetuese e vec;ante, njeri nga gjyqtaret e 
kolegjit caktohet si gjyqtar i vetem gjykues ose si kryetar i trupit gjykues 
ose si anetar i trupit gjykues. 
3. Gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues percakton sipas 
detyres zyrtare nese ka kompetence mbi c;eshtjen qe perben aktakuzen. 
4. Gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues cakton menjehere 
shqyrtimin fillestar, i cili duhet te mbahet brenda tridhjete (30) diteve pas 
ngritjes se aktakuzes. 
5. Nese i pandehuri eshte ne mbajtje ne paraburgim, shqyrtimi fillestar 
mbahet ne mundesine e pare, jo me vone se pesembedhjete (15) dite pas 
ngritjes se aktakuzes. 
6. Gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues njofton prokurorin 
e shtetit, te pandehurit dhe mbrojtesit e tyre per kohen dhe vendin e mbajtjes 
se shqyrtimitfillestar. 

Neni250 
Kerkesa per hedhjen e aktakuzes 

1. Para shqyrtimit te dyte, i pandehuri mund te paraqese kerkese per 
hedhjen e aktakuzes, bazuar ne keto arsye: 
1.1. vepra per te cilen akuzohet nuk perben veper penale; 
1.2. ekzistojne rrethana te cilat e perjashtojne pergjegjesine penale; 
1.3. ka kaluar a/ati i parashkrimit te vepres penale, vepra penale eshte e 
per/shire ne /alje ose ekzistojne rrethana te tjera te cilat e pengojne 
ndjekjen; ose 
1.4. nuk ka prova te mjaftueshme per te mbeshtetur nje dyshim te bazuar 
mire se i pandehuri ka kryer vepren penale per te cilen akuzohet ne 
aktakuze. 

[ ... J 
Neni254 

Shqyrtimi i dyte dhe caktimi i shqyrtimit gjyqesor 

1. Ne shqyrtimin e dyte marrin pjese Prokurori i Shtetit, i pandehuri ose te 
pandehurit dhe mbrojtesit, pervec; nese gjyqtari i vetem gjykues apo 
kryetari i trupit gjykues ka kerkuar vetem paraqitjen e propozimeve deri 
ne daten e shqyrtimit te dyte. 
2. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit 
gjykues sigurohet qe mbrojtesi te kete permbushur te gjitha detyrimet 
lidhur me zbulimin e provave nga neni 256 i ketij Kodi. 
3. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit 
gjykues shqyrton kundershtimet nga neni 249 ose kerkesat nga neni 250 te 
ketij Kodi. 
Ai mund te kerkoje nga Prokurori i Shtetit qe te pergjigjet gojarisht gjate 
shqyrtimit ose me shkrim, ne pajtim me nenet 249- 253 te ketij Kodi. 
4. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit 
gjykues cakton seanca degjimore ne pajtim me nenin 255 te ketij Kodi, nese 
seancat e tillajane te nevojshme. 
5. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i procedures paraprake ose kryetari i 
trupit gjykues cakton shqyrtimin gjyqesor, pervec; nese ende nuk ka marr 
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aktvendim mbi kundershtimet e paraqitura nga neni 249 apo kerkesat nga 
neni 250 te ketij Kodi. 
6. Nese gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues ende nuk ka 
vendosur per kundershtimet nga neni 249 apo kerkesat nga neni 250 te 
ketij Kodi, ai merr aktvendim me shkrim te arsyetuar per te gjitha 
propozimet e pazgjidhura pas shqyrtimit te dyte. Ai cakton shqyrtimin 
gjyqesor me urdher me shkrim, te cilin e nxjerr ne te njejten kohe me 
aktvendimin apo aktvendimet me shkrim per propozimet e 
lartpermendura. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

31. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

32. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ ... J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me ligj". 

33. Gjykata, me tej, i referohet neneve 47 [Kerkesat individuaIe], 48 [Saktesimi i 
kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. <;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet pubfik. 
2. Individi mund te ngreje kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me figj". 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cifin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

Neni49 
[Afatet] 
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Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afatifillon te 
eee nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor.[ ... ] 

34. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 39, pikes (1) (b) te Rregullores se punes, i 
eili percakton: 

Rregulli 39 
[Kriteret e Pranueshmerise] 

(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

(b) jane shteruar te gjitha mjetet efektive te pereaktuara me Ligj 
kunder aktgjykimit ose vendimit te kontestuar; [ ... ] 

35. Fillimisht, Gjykata rikujton se objekt i vleresimit te kerkeses se parashtruesit te 
kerkeses eshte Aktakuza e [PP. II. nr. 5422/19] e Prokurorise Themelore, e 17 
nentorit 2020. Te gjitha procedurat e ndjekura qe nderlidhen me regjistrimin 
dhe vertetimin e pronesise se baneses, e te reflektuara ne pjesen e permbledhjes 
se fakteve te ketij aktvendimi nuk perbejne objekt vleresimi te kesaj kerkese, pasi 
qe keto shprehimisht nukjane kontestuar nga parashtruesi i kerkeses. 

36. Prandaj, per sa i perket permbushjes se kerkesave te lartcekura, Gjykata 
konstaton se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar dhe se konteston nje 
akt te nje autoriteti publik, perkatesisht Aktakuzen [PP. II. nr. 5422/19] te 
Prokurorise Themelore ne Prishtine, te 17 nentorit 2020. 

37. Rrjedhimisht, bazuar ne faktin se akti i kontestuar nga ana e parashtruesit te 
kerkeses eshte Aktakuza e [PP. II. nr. 5422/19] e 17 nentorit 2020 e ngritur ndaj 
tij me dyshimin e bazuar se i njejti ka kryer vepren penale "uzurpimi i paligjshem 
i prones se paluajtshme" nga neni 320, paragrafi 1 i KPRK-se, Gjykata, ne vijim 
do te shqyrtoje plotesimin e kriterit te shterimit te mjeteve juridike. 

38. Ne lidhje me aktin e kontestuar, perkatesisht Aktakuzen e Prokurorise 
Themelore, parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te te drejtave dhe lirive te 
tij te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit], nenin 30 [Te Drejtat e te 
Akuzuarit] dhe nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te 
Kushtetutes. Parashtruesi i kerkeses, ne menyre specifike pretendon se atij i 
eshte shkelur e drejta "per te pasur mbrojtes" dhe se ne lidhje me aktakuzen e 
ngritur, nuk eshte "thirrur nga prokurori apo nga gjykata per te deklaruar 
rreth kesaj vepre". 

39. Megjithate, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij nuk e 
kishte njoftuar Gjykaten ne lidhje me proceduren e zhvilluar pas ngritjes se 
aktakuzes nga ana e Prokurorise Themelore. Ne lidhje me kete, Prokuroria 
Themelore ne pergjigjen e saj ndaj kerkeses per informate te derguar nga 
Gjykata, e kishte njoftuar kete te fundit se procedura penale eshte duke u 
zhvilluar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, Departamenti i Pergjithshem, 
Dega ne Gllogoc. Ne mbeshtetjeje te kesaj informate, Prokuroria Themelore po 
ashtu e njoftoi Gjykaten se ne kete gjykate gjate vitit 2020 dhe 2021, perkatesisht 
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me 11 dhjetor 2020, 14 qershor 2021; 6 korrik 2021 dhe 17 shtator 2021 jane 
mbajtur seancat e shqyrtimit fillestar dhe se seanca per shqyrtimin e dyte 
gjyqesor eshte parapare qe te mbahet me 22 nentor 2021. Ne lidhje me kete te 
fundit, Prokuroria Themelore dorezoi edhe procesverbalin [P. nr. 332/2020] e 
shqyrtimit te dyte te Gjykates Themelore, te 26 tetorit 2021, ne te cilin seance 
ishte vendosur qe seanca te shtyhej per daten 22 nentor 2021. Sipas ketij 
procesverbali, te 26 tetorit 2021, rezulton qe i pranishem ne kete seance ishe 
edhe parashtruesi i kerkeses. Per me teper, Gjykata veren se kunder aktakuzes 
se kontestuar, parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar kundershtim ne 
Gjykaten Themelore. 

40. Ne vijim te elaborimit te lartcekur, Gjykata duke iu referuar dispozitave ligjore, 
perkatesisht dispozitave te procedures penale veren se ne baze te nenit 240 te 
Kodit 04/L-123 te Procedures Penale te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPPRK), procedura e ngritjes se aktakuzes fillon pas perfundimit te 
hetimeve. Rrjedhimisht, neni 242 i KPPRK-se percakton qe aktakuza e ngritur 
nga Prokuroria i dorezohet gjykates kompetente e cila cakton mbajtjen e seances 
se shqyrtimit fillestar brenda 30 (tridhjete) diteve nga dita e ngritjes se 
aktakuzes nga ana e Prokurorise. Ne vijim, ne baze te nenit 250 te KPPRK-se 
percaktohet qe pas mbajtjes se shqyrtimit fillestar dhe para shqyrtimit te dyte, 
te pandehurit kane te drejte te iniciojne proceduren e hedhjes se aktakuzes. Ne 
baze te dispozitave te KPPRK-se, perkatesisht nenit 254, pas perfundimit te 
shqyrtimit te kerkesave per hedhje te aktakuzes, dhe ne rastin kur 
kundershtimet dhe ankesat e te pandehurve perkitazi me hedhje te aktakuzes 
jane refuzuar, fillon procedura e shqyrtimit gjyqesor. 

41. Ne drite te kesaj qe u tha me lart, Gjykata veren se procedura penale eshte ne 
fazen e shqyrtimit te dyte para Gjykates Themelore. Rrjedhimisht, Gjykata 
vlereson se parashtruesi i kerkeses pretendimet e tij per shkelje te te drejtave te 
tij te garantuara me Kushtetute, perfshire edhe te drejten e tij per te pasur 
mbrojtes, ashtu si<; garantohet me nenin 30 te Kushtetutes, mund t'i paraqes 
edhe ne proceduren penale, e cila eshte duke u zhvilluar ne Gjykaten Themelore. 
Prandaj, perderisa <;eshtja ne lidhje me aktakuzen e kontestuar te Prokurorise 
eshte ne procedure te shqyrtimit dhe perderisa parashtruesi i kerkeses ka akoma 
mjete juridike ne dispozicion per te ngritur shkeljen e te drejtave te tij te 
garantuara me Kushtetute para gjykatave te rregullta, bazuar ne parimin e 
subsidiaritetit, Gjykata nuk mund te vleresoje dhe ofroje konstatimin e saj ne 
lidhje me shkeljet e pretenduara. 

42. Gjykata ne vazhdimesi e respekton parimin e subsidiaritetit, duke konsideruar 
se te gjithe parashtruesit e kerkesave duhet te shterojne te gjitha mundesite 
procedurale ne procedurat para gjykatave te rregullta, me qellim qe te 
parandalojne shkeljen e Kushtetutes ose, nese ka, te korrigjojne shkeljen e tille 
te nje te drejte themelore te garantuar me Kushtetute. 

43. Si<; ka theksuar Gjykata ne vazhdimesi permes praktikes se saj gjyqesore, qellimi 
dhe arsyetimi i detyrimit per te shteruar mjetetjuridike ose rregulli i shterimit, 
eshte t'u ofroje autoriteteve perkatese, para se gjithash gjykatave te rregullta, 
mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te 
Kushtetutes. Ai bazohet ne supozimin qe pasqyrohet ne nenin 32 [E Drejta per 
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Mjete Juridike] te Kushtetutes dhe ne nenin 13 (E drejta per zgjidhje efektive) te 
KEDNJ-se, se rendi juridik i Republikes se Kosoves siguron mjet efektiv per 
mbrojtjen e te drejtave dhe lirive themelore te garantuara me Kushtetute. Ky 
eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te makinerise se drejtesise 
kushtetuese (shih, ne kete kontekst, rastet e GJEDNJ-se: Selmouni kunder 
Frances, kerkesa nr. 25803/94, Aktgjykim i 28 korrikut 1999, paragrafi 74; dhe 
nder te tjera, shih edhe rastin e Gjykates KI135/17, me parashtrues Borce 
Petrovski, Aktvendim per papranueshmeri i 17 janarit 2018, paragrafet 62-66 
dhe referencat e perdoruara aty). 

44. Perfundimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte e 
parakohshme dhe duhet te refuzohet si e papranueshme bazuar ne nenin 113.7 
te Kushtetutes;-ne nenin 49 te Ligjit si dhe ne rregullin 39 (1) (b) te Rregullores 
sepunes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 20 dhe 49 
te Ligjit dhe me rregullat 39 (1) (b) dhe 59 (2) te Rregullores se punes, ne seancen 
e mbajtur me 25 nentor 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 20-4 te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

11 


